
 

Ministero della Salute  
 

Direzione Generale della Sanità Animale e dei Farmaci Veterinari 

Uffici Veterinari per gli Adempimenti Comunitari e Posti di Controllo Frontalieri 

della Liguria 

 

Determina a contrarre ai sensi dell’art. 37, del D. Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29, comma 1, D.lgs. 

50/2016 

 

Protocollo n. 2502/dir del 13/11/2023 

 

Il Direttore 

 

VISTO il decreto legislativo n. 50 del 2016 recante “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTO in particolare l’art. 37, del decreto legislativo n. 33 del 2013; 

VISTE le Linee guida n. 4 dell’ANAC recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” aggiornate al D. Lgs. n. 56 del 

2017; 

VISTO il decreto legislativo n. 165 del 2001 recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e, in particolare, gli articoli 

17 e 19; 

VISTA la legge n. 241 del 1990 recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

VISTO il D.P.C.M. 11 febbraio 2014, n. 59 recante “Regolamento di organizzazione del 

Ministero della salute”; 

VISTO il decreto del Ministro della Salute dell’8 aprile 2015 recante “Individuazione 

degli uffici dirigenziali di livello non generale”; 

VISTO il decreto 26 aprile 2013 recante “Nuova disciplina dei lavori, servizi e forniture 

in economia del Ministero della Salute”; 

VISTO, in particolare, l’art. 1, comma2, lett. a) della Legge 120/2020, che deroga all’art. 

36 comma 2 del D.lgs.50/2016, in materia dei limiti economici degli importi per 

l’affidamento diretto; 

RILEVATA la necessità di interventi tecnici per ufficio UVAC PCF LIGURIA;   

CONSIDERATO che l’importo stimato del predetto acquisto è pari a circa € 984,00 oltre 

IVA in base al preventivo di spesa protocollo n. 2387 del 25/10/2023;  

VISTO l’art. 1 comma 130 della Legge 145 del 30.12.2018, che ha modificato l’art. 1, 

comma 450 della Legge 296 del 27.12.2006 innalzando da € 1000,00 a € 5.000,00 la 

soglia entro la quale non vi è obbligo di ricorso al MePa per tutte le Pubbliche 

Amministrazioni di cui all’art. 1 del D.lgs. n, 165/2000; 

VISTA la legge n. 196 del 2009 recante “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 

 

 



VISTA la Legge 197 del 29 dicembre 2022, relativa all’approvazione del Bilancio di 

previsione dello Stato per l'anno finanziario 2023; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’economia e delle finanze relativo alla “Ripartizione 

in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per 

l'anno finanziario 2023 “, e, in particolare, la tabella n. 15 relativa allo stato di previsione 

della spesa del Ministero della Salute; 

PREMESSO che non è stato possibile reperire il bene sul Mercato Elettronico né 

risultano convenzioni attive Consip utili a soddisfare l’esigenza de quo  

 

DETERMINA 

 

1. L’affidamento diretto tramite lettera d’ordine, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) 

del D.lgs. 50/2016 e ss.mm. con l’operatore economico “ditta Bertolotti Barbara” 

P.IVA 02351460445 per intervento tecnico dispenser acqua potabile e installazione 

asciugamani ad aria. 

2. L’ importo di spesa è determinato in € 984,00 – iva esclusa. 

La spesa graverà sul capitolo 5100 pg 10 per il corrispondente esercizio finanziario. 

 

Il Responsabile unico del procedimento è il Direttore dell’UVAC PCF della Liguria Dr.ssa 

Antonella Cigliano. 
       

  Il Direttore  

       f.to (*) Dr.ssa Antonella Cigliano 

 
*firma autografa sostituita a mezzo stampa ai ss. Dell’art. 3 comma 2  D.lgs 39/1993 


